Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Situační komedie Antonína Procházky
Crazy Comedy of Antonín Procházka

Bc. Veronika Adamcová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.
Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)
Studijní obor: N ČJ-ZSV

2018

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Situační komedie Antonína Procházky* potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 7. 2018

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

.....

Bc. Veronika Adamcová

Děkuji PhDr. Jiřímu Smrčkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a trpělivost při zpracování mé diplomové práce a za veškerý čas a ochotu při konzultacích.

## **ABSTRAKT**

Tato diplomová práce se zabývá tématem situačních komedií současného tvůrce autorského typu inscenací, Antonína Procházky. Zařazení autora mezi tvůrce autorského typu inscenací vymezuje Procházku jako autora, který si své hry píše, režiruje a také v nich hraje. Práce si klade za cíl analyzovat komedie autora z hlediska způsobu výstavby rovin situační komedie a z hlediska způsobu výstavby komických situací a práce s humorem. Pokusím se tudíž zjistit, zda existují rysy a postupy, které jsou pro autorovu tvorbu příznačné, a nakolik jeho tvorba respektuje a využívá ustálená pravidla svého žánru. Součástí je též práce s odbornou literaturou a analýza dostupných odborných recenzí a dobových ohlasů.

V úvodu práce představuji cíle a strukturu diplomové práce. V první části práce stručně popisuji život autora, podrobněji se pak zabývám inspirací a skutečnostmi, jež ovlivnily autorovu tvorbu. Pro ucelený pohled na danou problematiku je práce doplněna o teoretické zakotvení situační komedie, jejích znaků, rovin a budování komiky. V hlavní části práce se zaměřuji na morfologii veseloher autora, které analyzuji z hlediska způsobu výstavby rovin a z hlediska způsobu výstavby komických situací a práce s humorem, přičemž vycházím z teoretického ukotvení daných pojmů. V závěru práce představuji výsledky svého bádání – příčiny fungování a popularity autorových her. Také se dotýkám problémů a nepříjemností, které mě při psaní práce potkaly, a musela jsem si s nimi poradit. V úplném závěru práce nabízím čtenáři pohled do oblastí, které by šly ještě z hlediska tématu práce prozkoumat.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Antonín Procházka, autorský typ inscenací, situační komedie, komika, humor, divadlo

## **ABSTRACT**

This diploma thesis deals with the topic of crazy comedy of the contemporary creator of the author type of productions, Antonín Procházka. The inclusion of the author amongst creators of the author-type productions defines Procházka as the author who writes, directs and plays in his theatre plays. The aim of the diploma thesis is to analyze the comedies of the author from the point of view of the construction of the crazy comedy and in terms of how to build comic situations and work with humor. I try to find out if there are features and procedures that are typical of his plays and how his plays respect and use the rules of the genre of crazy comedy. Diploma thesis also includes work with specialist literature and an analysis of available professional reviews and period reviews.

In the beginning, I present aims and structure this diploma thesis. In the first part of the thesis I briefly describe the life of the author, and in more detail, I deal with the inspiration and the facts that influenced the author's work. Treatise on the crazy comedy complements this thesis because of a comprehensive view of the issue. The diploma thesis is complemented by the theoretical grounding of the crazy comedy, its characters, level and construction of humor, for a comprehensive view of the issue. In the main part of the thesis, I focus on the morphology of the Procházka's crazy comedy, which I analyze from the point of view of the method of construction of level and from the point of view of the way of building comic situations and work with humor. In this analysis, I draw from the theoretical anchoring of the given terms. At the end of the thesis, I present the results of my research - the causes of the functioning and popularity of the Procházka's plays. I am also touching on problems and inconveniences that met me when I wrote, and I had to deal with them. Incomplete conclusion, I offer readers a look at the areas that should be explored in terms of the topic of the thesis.

## **KEYWORDS**

Antonín Procházka, author type of productions, crazy comedy, comic, humor, theatre

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> ..... <b>9</b>
<b>2</b> <b>Biografie autora</b> ..... <b>10</b>
<b>3</b> <b>Situační komedie</b> ..... <b>14</b>
3.1 Roviny situační komedie..... 14
3.1.1 Kompoziční rovina..... 14
3.1.2 Tematická rovina..... 16
3.1.3 Jazyková rovina..... 21
3.2 Komika situační komedie..... 22
<b>4</b> <b>Morfologie veseloher Antonína Procházky</b> ..... <b>25</b>
4.1 Kompoziční rovina..... 25
4.1.1 Formální kompozice..... 25
4.2 Tematická rovina..... 28
4.2.1 Děj..... 28
4.2.2 Prostředí..... 38
4.2.3 Situace..... 40
4.2.4 Postavy..... 48
4.2.5 Konflikt..... 52
4.3 Jazyková rovina..... 58
4.3.1 Jednání..... 58
<b>5</b> <b>Budování komiky veseloher Antonína Procházky</b> ..... <b>62</b>
5.1 Záměna..... 62
5.2 Schovávání..... 64
5.3 Dvojsmysl a nedorozumění..... 67

5.4 Kontrast ..... 69
5.5 Boření konvencí ..... 70
5.6 Sexualita ..... 72
5.7 Jazykové prostředky ..... 74
<b>6</b> <b>Závěr .....</b> <b>77</b>
<b>7</b> <b>Seznam použité literatury a dalších informačních zdrojů .....</b> <b>79</b>

# 1 Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou situační komedie Antonína Procházky. Jmenovaného autora lze v současné době považovat za jednoho z divácky nejméně úspěšných autorů situační komedie v našem prostředí. V čem však spočívá ona divácká přitažlivost, které autorovy hry dosahují? Jak autor využívá žánru situační komedie, že jeho hry fungují? Právě tyto otázky představují cíl mého zkoumání. K naplnění tohoto cíle budu analyzovat komedie autora z hlediska způsobu výstavby rovin situační komedie a z hlediska způsobu výstavby komických situací a práce s humorem. Bádáním se budu snažit zjistit, zda existují rysy a postupy, které jsou pro autorovu tvorbu příznačné, a nakolik jeho tvorba respektuje a využívá ustálená pravidla svého žánru. Na základě zkoumání divadelních her autora se budu snažit přijít na příčiny fungování a popularity jeho her.

Druhou kapitolu věnuji osobě Antonína Procházky. Popisuji v ní skutečnosti, které autora přivedly na uměleckou dráhu, a také podněty, kterými se autor ve své tvorbě nechal inspirovat. Třetí kapitola teoreticky zakotvuje problematiku situační komedie. Vykládám v ní roviny situační komedie, mezi něž se řadí rovina kompoziční, kam patří formální kompozice, dále rovina tematická, kam patří děj, prostředí, situace, postavy a konflikt, a rovina jazyková, v níž popisuji jednání. Do této kapitoly patří též komika situační komedie, v rámci které pojednávám o záměně, schovávání, dvojsmyslu a nedorozumění, kontrastu, boření konvencí, sexualitě a jazykových prostředcích, které sdružují vulgarismy, anekdoty a cizí jazyk. Ve čtvrté kapitole aplikuji poznatky z předchozí kapitoly na veselohry autora. Snažím se na vybraných ukázkách autorových komedií prokázat obecné principy her, což znamená, že definuji určité typické rysy pro Procházkovy hry. V této kapitole také popisuji schémata a zákonitosti, jejichž využitím autor dosahuje určitého efektu. V páté kapitole taktéž aplikuji poznatky z kapitoly třetí na veselohry autora, nyní však z hlediska způsobu výstavby komických situací a práce s humorem. Rozlišuji klíčové a doprovodné komické techniky na vybraných ukázkách autorových komedií. V závěru práce představuji výsledky svého bádání – příčiny fungování a popularity autorových her.

## 2 Biografie autora


[…]


„*JARDA* *Jednou jsem lez do kvartýru hajzlíkovým okýnkem. A nějak jsem podcenil tu svoji figuru, nebo co, zkrátka, nešlo to tam ani zpátky. Už začalo svítat a já tam furt trčel zapasovanej a najednou mně docvaklo, že jsem vlastně – v hajzlu.*“<sup>181</sup>

Na základě ukázky lze souhlasit s tím, že anekdota směřuje k vtipné pointě.

Mezi jazykové prostředky lze též zahrnout **cizí jazyk** jakožto prostředek budování komiky. Procházka ho uplatnil ve své komedii *Vraždy a něžnosti* prostřednictvím dvou dramatických postav, jež jsou představeny dvěma Němci, Willibaldem a Gutrunem. Poprvé se s nimi divák setkává v závěru prvního jednání:

„*WILLIBALD*

*GUTRUN* */manželská dvojice vejde rázně hlavním vchodem v bavorských krojích a přátelsky zahlaholí/ Grüss Gott!*“<sup>182</sup>

Z této ukázky lze usoudit, že se jedná o situaci nedorozumění, která je zapříčiněna právě užíváním cizího jazyka ve smyslu jinakosti a nesrozumitelné řeči, což dodává scéně na chaotičnosti, čímž se baví především diváci:

„*WILLIBALD* *Und morgen nachmitag bin ich zu Hause, nicht wahr?*

*STELLA* */pořád ještě drží v ruce své mokré boty/ Ježišmarjá, mě z nich už bolí hlava, co pořád říkají? Asi se mi tu přestává líbit.*“<sup>183</sup>

Autor v komedii využívá též komického stereotypu, který je vyjádřen německými turisty v kombinaci se zdůrazněním bavorského kroje.<sup>184</sup>

---

<sup>181</sup> PROCHÁZKA, A. *Přes přísný zákaz dotýká se sněhu*. 2003, sedmý obraz druhého jednání. (Nevydaná publikace, povinný výtisk Divadelního ústavu v Praze).

<sup>182</sup> PROCHÁZKA, A. *Vraždy a něžnosti*. 1997, první jednání. (Nevydaná publikace, povinný výtisk Divadelního ústavu v Praze).

<sup>183</sup> *Tamtéž*, druhé jednání.

<sup>184</sup> PROCHÁZKA, A. *Vraždy a něžnosti*. 1997. (Nevydaná publikace, povinný výtisk Divadelního ústavu v Praze).

## 6 Závěr

V úvodu diplomové práce jsem si stanovila cíl v podobě dvou otázek: V čem spočívá ona divácká přitažlivost, které hry Antonína Procházky dosahují? Jak autor využívá žánru situační komedie, že jeho hry fungují?

Při podrobném seznámení se s autorovými hrami a následně provedením jejich analýzy jsem přišla na příčinu úspěšnosti autorových komedií. Procházkovy komedie se vyznačují svou dobrou schematickou strukturou a vybroušenou pointou. Tyto vlastnosti si hry získávají především autorovou konkretizací obecně platných principů situační komedie. Znamená to, že autor převezme obecně platné pravidlo situační komedie a modifikuje ho na potřeby svého textu. Vznikají tak typické rysy pro Procházkovu tvorbu. Jedná se pak o schémata a zákonitosti, kterými autor dosahuje určitého komického efektu. Strategií používanou v populární struktuře je vyhovět požadavkům a nárokům diváka.

Na druhou stranu autor ve své tvorbě využívá až příliš mnoho prostředků, kvůli čemuž není schopen rozvinout alespoň jeden z nich. Kupříkladu u charakterizace postav Procházka využívá řadu struktur, které však dále nerozvíjí, a tudíž zůstávají ve své primitivní podobě.

Literární nebo divadelní věda se v tradičním smyslu věnuje populární kultuře jen okrajově. Tudíž, i přes vysokou návštěvnost Procházkových komedií, se literární vědci o hry tohoto dramatika příliš nezajímají. Při psaní práce jsem se proto setkávala s problematikou absence odborných publikací o životě a tvorbě Antonína Procházky. Musela jsem se tedy spokojit s dostupnými odbornými recenzemi a dobovými ohlasy, které jsem analyzovala v Institutu divadelního umění v Praze. Konkrétně se jednalo o práci s novinovými a časopiseckými články a s programy divadel. Také jsem analyzovala množství rozhovorů s autorem dostupných na internetu. Významy stěžejních pojmů jsem vyhledávala v odborných publikacích vztahující se k teorii literatury. Z množství tištěných i elektronických zdrojů jsem především vycházela z autorových divadelních her a z odborných publikací vztahující se k teorii divadla, kterými jsou *Drama, divadlo, divák*; *Knihy o komedii*; *O divadelní komedii* a *Prostředky divadelní komiky*, jejichž autorem je Zdeněk Hořínek.

Tematika situačních komedií Antonína Procházky má ještě mnoho aspektů k prozkoumání. Z důvodu mého oborového zaměření na český jazyk a literaturu jsem analyzovala autorovy hry z hlediska textové předlohy. Situační komedie autora by však šly zkoumat také z hlediska inscenačního, na které jsem při realizaci práce narážela neustále, avšak z důvodů zaměření a rozsahu práce jsem se jím více nezabývala. Diplomová práce by šla zajisté ještě rozšířit o analýzu autorovy prozatím poslední hry s názvem *Zácpa*, jejíž světová premiéra se uskutečnila 23. června tohoto roku v DJKT v Plzni. Nejnovější autorovu komedii jsem však nezařadila do předmětu své práce, protože v době psaní práce nebyla hra ještě uvedena.
