**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CZV**

**Student: Veronika ADAMCOVÁ**

**Obor: ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce: Situační komedie Antonína Procházky**

**Název práce v anglickém jazyce: Crazy Comedy of Antonín Procházka**

**Vedoucí práce: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.**

Veronika Adamcová pro svou diplomovou práci volila náročné téma: kromě nejnovějšího kusu, který měl premiéru před prázdninami, prozkoumala celek dramatické tvorby „plzeňského Moliéra“, herce a režiséra Antonína Procházky, populárního tvůrce situačních komedií. V jasně strukturované, přehledně vystavěné práci, se pak pokoušela dobrat charakteristického Procházkovy rukopisu a mj. vyvodit, v čem spočívá divácká úspěšnost jeho her.

Charakterizovat texty *situačních* komedií z literárního hlediska je velmi obtížné (na rozdíl od textů komedií konverzačních – ty však dnešní doba nijak výrazně nepreferuje: nahradily je jiné žánry, v lepším případě se přesunuly do rozhlasových studií). Jejich textovou rovinu vždy výrazně dotvoří konkrétní jevištní akce. Je to však postup v literární vědě zcela legitimní a nutno říci, že diplomantka ho zvládla dobře, včetně toho, že věnovala pozornost návodným jevištním poznámkám. Poučila se na podstatné sekundární literaturě teatrologické (tak aby ve třetí kapitole mohla vymezit prostředky komiky ve zkoumaném žánru) a současně byla schopna její závěry propojit s literárněvědným pohledem (tak, aby se ve čtvrté kapitole mohla zabývat výstavbou Procházkových komedií, jejich tématy a jazykovým plánem). Přestože propojení obou pohledů mohlo být v obou kapitolách provázanější (v kapitole čtvrté se např. monolog a dialog ocitá jen pod zastřešením titulu „jazykové prostředky“), jejich uchopení poskytlo solidní základ k další aplikaci v analytické kapitole, konkrétně se zabývajících Procházkovými texty a dobírajících se podstatných a setrvalých rysů jeho komedií.

Každé víceméně monografické uchopení tvorby jednoho autora v sobě nese nebezpečí popisnosti a vyžaduje aspoň základní komparaci: týká se to nejen textů eklektických ale i těch originálních – u prvních je žádoucí odhalit inspirační zdroje, u druhých podtrhnout jejich uměleckou jedinečnost. Chápu, že zkušenost diplomanta na poli dramatických textů má své meze a cením, že poslední kapitola, zabývajících se schémata a modely Procházkových komedií, vytvořila návodné předpolí, aby k takové komparaci v budoucnu mohlo dojít.

Diplomovou práci Veroniky Adamcové považuji za solidní příspěvek k dosud nepřiliš zkoumané problematice projevů populární kultury v oblasti dramatické

tvorby a ráda ji doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Došlo u Procházkovy komediální tvorby v průběhu let k nějakým výraznějším (tematickým i tvárným) posunům?

**V Praze dne 28. 8. 2018**

**PhDr. Věra Brožová, Ph.D.**